



SOCIEDAD
VASCO-NAVARRA
DE CARDIOLOGÍA

www.svncardio.org*

EUSKAL HERRIKO
KARDIOLOGIA ELKARTEA
SOCIEDAD VASCO-NAVARRA
DE CARDIOLOGÍA

X BILTZARRA
CONGRESO

II KARDIOLOGIA FOCUSA
II FOCUS EN CARDIOLOGIA

PROGRAMA

**2008ko azaroaren
27 (II. Focusa)
28 eta 29a (Biltzarra)**

MIRAMAR JAUREGIA
DONOSTIA

*GSK-k-eskeina



ZUZENDARITZA BATZORDEA

PRESIDENTEA

Fernando Olaz Preciado

PRESIDENTEORDEA

José Martínez Ferrer

IDAZKARIA

Luis Fernández Lázaro

DIRUZAINA

Alfonso Macias Gallego

BATZORDEKIDEAK

Andrés Bodegas Cañas

M^a Concepción Bello Mora

Juan Ramón Beramendi Calero

Mariano Larman Tellechea

TOKIKO ANTOLAKUNTZA BATZORDEA

Mariano Larman Tellechea

M Soledad Alcasena Juango

Juan Ramón Beramendi Calero

Juan Goñi Marqués

Alberto Izaguirre Yarza

Esther Recalde del Vigo

Irene Rilo Miranda

2008ko azaroaren 27a, osteguna

18:00-20:00

II FOCUS EN CARDIOLOGÍA

Lehen Mailako Arreta Jarduera

“FIBRILAZIO AURIKULARRA DUEN GAIXOAREN TRATAMENDU ANBULATORIOA”

Juan Ramon Beramendi doktorea

Irene Rilo doktorea

Sanofi Aventis laboratoriosek diruz babestuta

2008ko azaroaren 28a, ostirala

- 09:30-10:00** **Dokumentazioa jasotzea**
Boehringer-Ingelheim laboratoriosek diruz babestuta
-
- 10:00-11:40** **Ahozko komunikazioen aurkezpena**
Moderatzailea: *Esther Recalde doktorea*
Mendaroko ospitalea. Bizkaia
-
- 10:00** **Emakume gazte batek izandako shock kardiogenikoaren kausa bitxia**
Z Galván, Z Madaria, A Elorriaga, A Andrés, FJ Bóveda, E Molinero de Miguel
Kardiologia Zerbitzua. Basurtuko Ospitalea. Bilbo
- 10:10** **Etiologia ezezaguneko sukar-sindromea eta eskuin bentrikulua-ren tronbosia**
A Elorriaga, Z Galván, Z Madaria, A Moreno, E Molinero de Miguel, FJ Bóveda
Kardiologia Zerbitzua. Basurtuko Ospitalea. Bilbo
- 10:20** **Ekokardiografia bidez neurtutako gantz epikardikoaren lodieraren handikuntza sindrome metabolikoarekin erlazionatzea**
JM Castellano, M Rodríguez, J Moreno, E Alegria, J Barba
Kardiologia Saila. Nafarroako Unibertsitate Klinika. Iruñea
- 10:30** **Ibabradinaren erabilera hipertiroidismo klinikoko takikardia sin-sualean**
J Lopez Asenjo, LA. Fernández Lázaro, J.I. Barrenetxea
Kardiologia Zerbitzua. Gurutzetako Ospitalea. Barakaldo
- 10:40** **Strain 2D-ren erabilera miokardio-infartu akutuan transmuralitatea hautemateko. Hasierako esperientzia**
M Robledo, AM Alonso Gómez, I Diez, E Hernández, J Rekondo, MC Belló, M Garrido, T Salinas*, I Etxebeste*, R Pelaez*
Ekokardiografiako laborategia. Kardiologia Zerbitzua. Txagorritxu Ospitalea. Osatek*. Gasteiz
- 10:50** **Peptido natriuretikoak igotzen al da fluxu baxu paradoxikoko estenosi aortiko larrian?**
A Romero, M Telleria, S Velasco, JJ Onaindia, A Jiménez, JA Alarcón, E Larraudogoitia, I Lekuona
Kardiologia Zerbitzua. Galdakaoko Ospitalea. Bizkaia
- 11:10** **Plaka urrakorraren azterketa: ekografia intrakoronarioa-histologia birtuala eta koherentziako tomografia optikoa batera erabiltzea prozedura berean**
G Sánchez Elvira, J Calabuig, M Artaiz , I Coma-Canella, J Barba
Kardiologia Saila. Nafarroako Unibertsitate Klinika. Iruñea

- 11:20** **Stent farmakologikoen erabilera gure ingurunean: epe luzerako jarraipena**
J Repáraz, V Ruiz Quevedo, VArrieta, MS Alcasena, R Ramallal, M Azcárate, M Aleu, R Lezáun
Kardiologia Zerbitzua. Nafarroako Ospitalea. Iruñea
-
- 11:40-12:10** **Atsedenaia. Esteve laboratoriosek diruz babestuta**
Erakusketa komertzialerako bisita
-
- 12:10-14:00** **Ahozko komunikazioen aurkezpena**
Moderatzailea: Alfonso Macías doktorea
Nafarroako Klinika Unibertsitarioa. Iruñea
- 12:10** **Miokardio barruko lipoma. Kasu bat dela eta**
M Garrido, V Alvarez Asiain, F Olaz, M Ciriza *, B Lainez, A Abecia, R Lezaun
Nafarroako Ospitaleko. Kardiologia Zerbitzua. Erradiologia Zerbitzua. Nafarroako Ospitalea*. Iruñea
- 12:20** **Ezker bentrikuluaren diskinesia iragankorra: aldagai apikaletik mesobentrikularrerako eboluzioa gertakari beraren barruan**
Z Madaria, J Blanco, V Montero, A Andres, L Ruiz Gomez, A Elorriaga, Z Galvan
Kardiologia Zerbitzua. Basurtuko Ospitalea. Bilbo Bizkaia
- 12:30** **Pseudo-aurre-eszitazioa. Azterketa elektrofisiologikoak diagnostikorako duen garrantzia**
M Robledo, J Pindado, M F Arcocha, J M Ormaetxe, J B Martínez Ferrer, E Hernández Centeno, M E Ligeró, R Zurdo
Elektrofisiologiako laborategia. Kardiologia Zerbitzua. Basurtuko Ospitalea eta Txagorritxu Ospitalea
- 12:40** **Bihotza estimulatzeko gailuak jartzeko sarbide baskularerako bi teknikaren arteko alderaketa**
JM Castellano, E Alegría-Barrero, JJ Gavira, A Martín, J Moreno, A Macías, I García-Bolao
Kardiologia Saila. Nafarroako Unibertsitate Klinika. Iruñea
- 12:50** **Multidetekttagailuekin egindako tk-en erabilera, kardiologian**
JR Beramendi Calero, I Rilo, A Izagirre, S Bianco, T Echeverría García, M Castillo, R Tellería Egibar, F De la Cuesta
Kardiologia Zerbitzua. Donostia Ospitalea. Donostia
- 13:00** **Bihotzeko KT-en aplikazioak jardun klinikoan. Gure hasierako esperientzia. Azterketa deskribatzailea eta kasuak**
R Ramallal, V Alvarez Asiain, M Ciriza*, G Lacuey, M Ureña, V Arrieta, R Lezaún, MA Imizcoz, E de los Arcos
Kardiologia Zerbitzua. *Erradiodiagnostiko Zerbitzua.
Nafarroako Ospitalea. Iruñea

- 13:10** **Atzerako sarbidea, erabateko buxadura kronikoaren larruazalean zeharreko tratamendurako**
M Sádaba, J R Rumoroso, A Subinas, J J Onaindia, M Telleria Arrieta, Á Cacicedo, A Romero, I Lekuona
Galdakao-Usansoloko Ospitalea. Bizkaia
- 13:20** **Erabateko buxadura konplexuaren larruazalean zeharreko tratamendua: dauden tekniken azterketa eta ikaskuntza-kurbaren ebaluazioa**
A Subinas, J R Rumoroso, M Sádaba, J J Onaindia, MTelleria Arrieta, Á Cacicedo, A Romero, I Lekuona
Galdakao-Usansoloko Ospitalea. Bizkaia
- 13:30** **Lehen miokardio-infartu transmurala izan ondoren funtzio sistolika ez kaltetzeko tratamenduaren eraginkortasuna: bizitza errealean egindako aurkikuntzak**
M Gómez Llorente, J Rekondo, M Sanz Sanchez, M Robledo, E Hernández Centeno, M C Belló, C Perez Martínez de Apellaniz, AM Alonso Gómez
Ekokardiografiako laborategia. Kardiologia Zerbitzua. Txagorritxu Ospitalea
- 13:40** **Zertan laguntzen digu hiru dimentsioko ekokardiografiak transesofagikoak gure eguneroko jardunean?**
JDRodrigo P M Perez García, YVitoria , R Blanco, A Núñez , A Aboitz, JI Aramendi*
Ekokardiografiako laborategia. Kardiologia Zerbitzua. * Bihotzeko Kirurgiako Zerbitzua. Gurutzetako Ospitalea. Barakaldo. Bizkaia

14:00-15:30 **Laneko bazkaria**

15:30-17:00 **Ahozko komunikazioen aurkezpena**

Moderatzailea: *Francisco de la Cuesta doktorea*
Donostiako ospitalea. Donostia

- 15:30** **Estenosi aortikoaren larritasuna neurtzeko irizpide ekokardiografiko en arteko desadostasunak**
JJ Onaindia, A Romero, M Telleria, S Velasco, J Umaran, M Sádaba, E Larraudogoitia, I Lekuona
Kardiologia Zerbitzua. Galdakaoko Ospitalea. Bizkaia
- 15:40** **Ordenagailu bidezko tomografia axial duala, larrialdietan bularraldeko min akutua diagnostikatzeko: hasierako esperientzia**
E Alegría-Barrero (1), A Macías (1), G Bastarrika (2), J Varo (3), J Pueyo (2), J Pastrana (3)
Kardiologia Saila (1), Erradiodiagnostikoa (2) eta Larrialdietako Zerbitzua (3). Nafarroako Unibertsitate Klinika. Iruñea
- 15:50** **Bihotzeko ebakuntzak errepikatzean dauden arrisku-faktoreak eta emaitzak**
I Moriones, A de la Fuente, R Sánchez Quintana, JL Fernández Rodríguez
Bihotzeko Zirugiako Zerbitzua. Nafarroako Ospitalea. Iruñea

- 16:00** **Gutxiegitasun mitral funtzionalerako ebakuntza egin ondorengo eboluzioa, aortako balbularen kirurgia egin eta gero**
I Moriones, A De la Fuente Calixto, R Sánchez Quintana,
JL Fernández Rodríguez
Bihotzeko Kardiologiako Zerbitzua. Nafarroako Ospitalea. Iruñea
- 16:10** **Stent farmakoaktiboen tronbosi berankorrak aurreko beheranzkoa izaten du nahiago eta konbentzionaletan, berriz, eskuineko koronarioa izaten da arruntena**
A Torres Bosco, M Alfrageme, M Sanz Sánchez, M Robledo,
E Hernández Centeno, M Torres Fernandez, P Novales
Hemodinamika Zerbitzua. Txagorritxu Ospitalea. Gasteiz
- 16:20** **Miokardio-infartu akutuen ondoren egindako erresonantzia magnetikoetan izandako aurkikuntzak, birbaskularizazio motaren eta denboraren arabera**
E Hernández, I Díez, Á M Alonso Gómez, FArós, M Robledo,
J Rekondo, F Ereño, M C Belló, MSanz
Kardiologia Zerbitzua. Txagorritxu Ospitalea. Gasteiz
- 16:30** **SCACEST-en erabilera gaixo oso zaharretan**
G Lacuey, M Ureña, MS Alcasena, J Martínez Basterra, N Basterra,
R Ramallal, V Arrieta, J Berjón
Bihotzaren Atala. Kardiologia Zerbitzua. Nafarroako Ospitalea. Iruñea
- 16:40** **SCACEST-en erabilera nafarroan: ba al dago sexuaren araberako bazterketarik?**
M Ureña, F Olaz, MS Alcasena, J Berjón, JR Carmona, G Lacuey,
V Arrieta, U Idiazábal
Bihotzaren Atala. Kardiologia Zerbitzua. Nafarroako Ospitalea. Iruñea

17:00-17:30 **Hasiera ofiziala**

17:30-18:00 **Atsedernaldia. *Esteve laboratoriosek diruz babestuta***

Erakusketa komertzialerako bisita

18:00-19:30 **MAHAI-INGURUA**

“AORTAKO BALBULEN KIRURGIAKO AURRERAPENAK”

Moderatzailea: *Angel Alonso doktorea*

Txagorritxuko ospitalea. Gasteiz

- **Aortako balbularen eta erroaren azterketa anatomo-funtzionala**
Pastora Gallego doktorea
Virgen Macarena ospitalea. Sevilla
- **Aortako larruzalean zeharreko protesia aortaren estenosian**
Mariano Larman doktorea
Policlínica Gipuzkoa. Donostia
- **Aorta-gutxiegitasuna dagoenean balbula kontserbatzeko kirurgia**
Juan José Goiti doktorea
Policlínica Gipuzkoa. Donostia

19:30-20:00

Batzar nagusia

Sari banaketa: EHKE (web orria) eta Lacer

22:00

Biltzarreko afaria

Jatetxea: MUGARITZ

Errenteria

Autobusez joango gara Hotel Londresetik



2008ko azaroaren 29a, larunbata

09:00-10:30

Ahozko komunikazioen aurkezpena

Moderatzailea: *M Concepción Belló doktorea*
Txagorritxuko ospitalea. Gasteiz

09:00

Fibrosi endomiokardiko tropikala (Davies disease): a case report
R Blanco, K García San Román, J Alcibar, D Rodrigo, P Pérez García, J Subina, M^A Rodríguez, B Canteli
Hemodinamika Atala. Kardiologia Zerbitzua. Guruztetako Ospitalea. Barakaldo. Bizkaia

09:10

Aurikula arteko komunikazioaren larruazalean zeharreko itxitura, ostiumm secundum moduan, eco-3d kontrolpean: zertan laguntzen digu gure eguneroko jardunean?
R Blanco, J Alcibar, D Rodrigo, P Pérez García, M Campaña, J Arriola, N Peña, R Inguanzo
Hemodinamika Atala. Kardiologia Zerbitzua. Guruztetako Ospitalea. Barakaldo. Bizkaia

09:20

Errestenosiaren eta tronbosiaren eragina alderatzea, stent farmakoaktiboak eta ez-farmakoaktiboak erabilia
A Torres Bosco, M Alfageme, M Sanz Sánchez, M Robledo, M Torres Fernández, P Novales, M Vila
Hemodinamika Zerbitzua. Txagorritxu Ospitalea. Gasteiz

09:30

Lesioak non dauden garrantzitsua da erabili beharreko stent mota aukeratzeko. errestenosiaren mapa, stent farmakoatiboarekin eta hura gabe
A Torres Bosco, M Alfageme, M Sanz Sanchez, M Robledo, E Hernández Centeno, M Torres Fernández, P Novales
Hemodinamika Zerbitzua. Txagorritxu Ospitalea. Gasteiz

09:40

Bentrikuluaren funtzioaren eboluzioa kontrasteko ekokardiografiaren bidez neurtua, koronarioetako angioplastiarekin tratatutako infartu transmurallean
E Hernández Centeno, M Sanz Sanchez, M Robledo, J Rekondo, M Gómez Llorente, I Diez, C Quintana, A M Alonso Gómez
Ekokardiografiako laborategia. Kardiologia Zerbitzua. Txagorritxu Ospitalea. Gasteiz

09:50

Dehiszentzia periprotetikoko mitrala larruazalean zehar ixtea: gure esperientzia
V Arrieta, MS Alcasena, R Lezaun, V Ruiz Quevedo, M Ureña, R Ramallal, G Lacuey, E Escribano
Bihotzaren Atala. Kardiologia Zerbitzua. Nafarroako Ospitalea. Iruñea

10:00 Bihotzeko arritmien erradiofrekuentziaren bidezko ablazioa jasotako gaixoen tratamendu ambulatorioaren bideragarritasun eta segurtasuna

J Moreno, E Alegría-Barrero, JM Castellano, M Rodríguez, A Macías, I García-Bolao
Kardiologia Saila. Nafarroako Unibertsitate Klinika. Iruñea

10:10 Antitakikardiako eta bihotza bersinkronizatzeke gailuak dituzten gaixoen jarraipena egiteke etxeko monitarizazioak duen erabilera klinikoa

M Robledo, J Martínez Ferrer, J Pindado, S Sorbet, R Moreno Gonzales, E Hernández Centeno, M Sanz Sánchez
Txagorritxu Ospitalea. Gasteiz

10:30-11:15 Hitzaldia

“DAI ETA BIRSINKRONIZAZIO SEINALEEN ARGI ILUNAK”

Moderatzailea: **Andrés Bodegas doktorea**
Basurtuko ospitalea. Bilbo

Hizlaria: **Julian Villacastín doktorea**
San Carlos Ospitale Klinikoa. Madril

11:15-11:45 Atsedendia. *Esteve laboratoriosek diruz babestuta*

Erakusketa komertzialerako bisita

11:45-13:45 MAHAI-INGURUA:

“KARDIOLOGIAREN PLANGINTZA XXI. MENDEKO BIGARREN HAMARKADAN. DISZIPLINA ANITZEKO IKUSPEGIA”

Moderatzailea: **Enrique Molinero doktorea**
Basurtuko ospitalea. Bilbo

- **Bologna plana eta medikuntza-ikasketetan izango duen eragina**
Agustín Martínez Ibarguen doktorea
Ehu-ko medikuntza-fakultateko dekanoa
- **Kardiologiaren plangintza, eae-n**
María Luisa Gutiérrez doktorea
Osasun saileko osasun plangintza eta antolamenduko zuzendariordea
- **Kudeaketa klinikoaren ikuspuntutik**
Román Lezaun doktorea
Nafarroako ospitalea. Iruñea
- **Kardiologiako egoiliarren prestakuntza eta tutoretzak**
Fernando Arós doktorea
Txagorritxuko ospitalea. Gasteiz

13:45 ITXIERA-EKITALDIA

ERAKUSLEAK

1 GLAXO-SMITH-KLINE	6 ALMIRALL	10 DANONE-NUTRICION
2 LABORATORIOS ROVI	7 LACER	11 SHERING-PLOUGH
3 PHILIPS IBERICA	8 BRISTOL MYERS-SQUIBB	12 TOSHIBA MEDICAL SYSTEMS
4 SANOFI AVENTIS	9 NOVARTIS	13 BIOTRONIK
5 NOVAG FERRER		

BABESLEAK

ASTRA ZENECA	ESTEVE	GRUPO CARDIVA	SERVIER
BOEHRINGER INGELHEIM	EDWARDS	MADAUS	ST JUDE MEDICAL
BOSTON SCIENTIFIC	IBERHOSPITEX	SANKYO	

FUNDACION ESPAÑOLA DEL CORAZON

GOBIERNO VASCO

Informazio Orokorra

Lekua: MIRAMAR JAUREGIA. Donostia
Egunak: 2008ko azaroaren 27 (Focus), 28 eta 29 (biltzarra)
Antolatzailea: Euskal Herriko Kardiologia Elkarte

Autobusko joan- etorriak. Cardiva eta Astra Zeneca-ren diruz babestuta

Ostilara 28. Hotel Londres- Miramar Jauregia:
Joan: 9:00 y 16:15 • Etorria: 20:00
Ostirala 28. Hotel Londres- Mugaritz Jatetxea
Joan: 21:15 • Etorria: 01:00
Larunbata 29. Hotel Londres- Miramar Jauregia
Joan: 08:00 • Etorria: 14:30

IDAZKARITZA TEKNIKOA

EVENTIA. – Erref.: Euskal Herriko Kardiologia Elkartearen X. biltzarra.
Gran Vía 81, 5.a - 6 dptoa. 48011 Bilbo. Telefonoa: 94 405 14 00. Faxe: 94 439 88 73
E-maila: x-congreso-svncardio@eventia.es

IZENA EMATEKO KUOTAK

II. KARDIOLOGIA DOCUSA:

60€

BILTZARRA

2008/11/27ra arte

28 eta 29a

<input type="checkbox"/> Elkarteko kideak	300 €	330 €
<input type="checkbox"/> Elkartekide ez direnak	320 €	350 €
<input type="checkbox"/> Mediku egoiliarak (ziurtagiria aurkeztu behar da)	250 €	270 €

Inskripzio kuotan dokumentazioa, kafeak, lan bazkaria eta kongresuaren afaria barne daude.

Lagunkidearen afari ordainketa: 100 €.

BILTZARRERAKO HOTEL OFIZIALA

Birentzako logela Pertsona bakarrak erabiltzeko
birentzako logela

Hotel de Londres y de Inglaterra **** 160,5 €

133,75 €

Zubieta kalea, 2. 20007 Donostia • Tel.: 943 440 770

(Gozaria eta BEZ barne)



SOCIEDAD
ESPAÑOLA DE
CARDIOLOGÍA

Comité de Acreditación
CASEC

Jarduera honek 7,16 kreditu ditu